1

国際ソロプチミスト神戸東

2015年度 第 1回 (9月) 通常例会議事録

日 時：2015年 9月 17日（木）11：00～13：05

場  所： ホテル竹園芦屋 3F コスモス

 司会進行 原セクレタリー

1.  開会宣言 ・ 点鐘          木口 会長

2. 会旗に礼

3. 会長挨拶           木口 会長

4. 新会員入会式       司会進行 伊藤メンバーシップ委員長

・新会員 塚本美津子さん

・所属委員会 奉仕プログラム委員会 広報委員会 出席委員会

―議事開始― ※会長は規約に基づきこれより議長を務める事を宣した

5.   出席確認           王子 出席委員長

 会員総数 41名    出 席 31 名    欠 席  5  名

 出席率 75.7 ％  休会者 5名（二木、細谷、森村、田口、上田）

欠席者 藤本 久武 池田 三浦 山本    遅刻・早退 0名

6.   資料確認 別紙を確認                          藤尾Ｃセクレタリー

     （追加配布）歳入委員会資料：クラブ手続 P.12 財務手続内 Ⅱ.雑収入抜粋

7.   議事日程（案）承認   全員賛成で承認 （案）を削除

8.  2014年度 年次会合（7月通常例会を含む） 議事録承認

      異議のある場合は 7日以内にセクレタリーに申し出ること

      異議が無ければ 9月 24日を以て承認される

9.   報告事項

① 理事会報告

第 1回 臨時理事会 8月 25日（火）17時～18時 30分

第 1回 理事会委員会委員長合同会議 8月 29日（土）13時～15時

第 1回 定例理事会 9月 8日（火）17時～18時 30分  全て於ける 木口記念会館

1. 国際・連盟

・SIA資金調達協議会候補者推薦について

 クラブ内締切は 9/5 SIA 締め切りは 9/15 会員からの推薦は無く理事会に諮ったが当クラ

ブからの候補者推薦は提出しない事とした

2. リジョン、ソロプチミスト日本財団

2014年度

・地区選出指名委員候補者のクラブ推薦について

 先期 8月理事会に於いて 候補者 4 名の中から SI神戸 中内安子氏を選出し推薦した

・女性と女児のためのクラブ助成のファイナルレポート提出への感謝のメール 回覧

担当者が煩雑な報告書を作成し提出して下さった事に感謝したい

2015年度

・リジョン 2015年度 3役研修会 出席の報告

2

  8月 4日 11：00～15：00 京都ホテルオークラで開催 木口会長 原セクレタリー

  服部トレジャラーの三名が出席 良本ガバナーの挨拶があり 今期の指針は前年期同様

「夢を実現しよう」女性と女児に輝く未来を であり ロサンジェルスで行われたガバナー

円卓会議の報告や Q&Rの説明にも話が及んだ 3役研修会資料はリジョンウェブサイトに

アップされているのでご覧頂きたい 会計関連では今期 US＄１＝130 円で換算 連盟年会

費は７０ドル 連盟大会義務的登録料は 475ドルと計上された

・リジョンメール No.12 より

・リジョンメール No.13 より

・リジョンメール No.13’より

  配布資料以外のリジョンメールもウェブサイトでご確認頂きたい

・ソロプチミスト日本財団 応募者へのお礼状及び感謝状送付について 後程回覧

・ソロプチミスト日本財団 平成 27 年度年次贈呈式について       後程回覧

・第 24回地区大会招集状

修正箇所 ：地区大会議事日程（案） 地区理事挨拶とホステスクラブ会長歓迎の言葉

の間に 連盟理事挨拶 を挿入

  10月例会に持参頂きたい

3. クラブ関連事項

・2015年期主要会議開催予定日

・2015－2016年期常任・特別委員会名簿

  塚本会員を 奉仕プログラム委員会 広報委員会 出席委員会に加筆

・会費優遇措置会員 森村会員 田口会員

  理事会にて承認 トレジャラーよりお知らせ

・休会届 二木会員、田口会員、森村会員（9～2月）、細谷会員・上田会員（9～12月）

・SI石巻サン・ファン会長より役員交代のお知らせ  回覧

・SI石巻サン・ファンへ 2015年期 SI 神戸東理事会メンバーのお知らせ 送付済

  2015年期 SI神戸東役員交代 事務局変更のお知らせを郵送

・SI石巻サン・ファン 東日本大震災被災体験記   回覧

  この体験記は SI 神戸東のアドバイスに基づき リジョンよりの支援金を活用し 全会員

が寄稿して出来上がった 数冊送って下さっているので多くの会員に読んでいただきたい

・8月 18日 会長 長谷川アワード委員長と共に ウィメンズネットこうべ（正井氏）訪問

・9月 1日 会長 森スポンサーシップ委員長と共に芦屋学園 訪問

② セクレタリー報告        原セクレタリー

連絡事項

・第２４回地区大会 出欠確認 回覧

 下記確認の上 出欠表に記載を願う

  2015年 11月 24日（火） シェラトン都ホテル大阪 11：00～15：00

  登録料（A）2,000円・・10/1 現在在籍する会員全員納入

  登録料（B）4,000円・・地区大会出席会員が納入

  登録及び登録料振込 締切日  2015年 10月 23日

・ソロプチミスト日本財団 応募者へのお礼状及び感謝状送付について

学生ボランティア賞を受賞した 学生団体インフィニットコネクションへの表彰状

お礼状および感謝状受領確認書をソロプチミスト日本財団に提出 9/16（期限 9/25）

・公益財団法人 ソロプチミスト日本財団

3

平成 27年度 受賞者ならびに援助金贈呈先の発表について 回覧

SI芦屋 SI六甲の推薦先が入賞

・ソロプチミスト日本財団 平成 27 年度年次贈呈式について 回覧

11月 11 日サンメッセ香川  予備登録 2名 （大城戸 小山会員）本登録期限 9/30

・事務所保管資料   要望者はセクレタリーに申し出

2014～2016 年リジョン役員・地区役員・委員会メンバー名簿 回覧

2015年度クラブ会長・事務局所在地一覧表 回覧

2015年度クラブ例会一覧表 回覧

・SI神戸東 名簿 回覧   最終チェック  10月例会配布

C.セクレタリー報告         藤尾 Cセクレタリー

・通信伝達

③ トレジャラー報告        藤尾 2014年度トレジャラー

・2014年度 2015年 7月会計報告

・2014年度 2015年 8月会計報告

※ 財務委員会予算実行状況 3か月報告（2014年度 6.7.8月）つつがなく実行されている

水垣 2014年度財務委員長

④ 委員会報告

＊2014年度 委員会報告

   ・SOLT委員会  リーダーシップトレーニング報告

   7月 16日 14：30～15：30理事会メンバーへの研修が行われた

・スポンサーシップ委員会 2014年度「リジョンユース・フォーラム」報告

原 2014 年度スポンサーシップ委員長

 7 月 23/24 日「世界における女性たちの生き方」をテーマに 中央リジョン

から生徒 97名 会員 193名（スタッフ関係者を含めて総計 350名余）が集ま

り国際民族学博物館において 活発なディスカッションが行われた参加学生

にとって大変に意義深いフォーラムであった

・出席委員会 2014年度最終報告

 ・歳入委員会 2014年度最終報告

・奉仕事業基金特別委員会  クローバー賞授与について   新聞記事回覧

 ＊2015年度 第 1回理事会・委員会委員長合同会議 報告          八代副会長

  ※第 1回委員会報告書と共に活動計画と予算も併せて見て頂きたい

   昨年度との違いを明確にご報告頂きたい

各委員会報告書に沿って説明（特記事項のみ記載）

・奉仕プログラム委員会

 訂正 ＜引継ぎ活動＞の項 「クラブ手続 P11」←「クラブ細則 P10」

  ・＜国際・連盟・リジョン関連＞の項 活動としてプログラムフォーカスレポートや

成功を祝うソロプチミスト にも取り組む

         ・甲寿園訪問は 30回目となり趣向を凝らしたい為 30,000円増額し 80,000円（事）

  ・PWC運動～女性のがん予防運動卓話（活動費）として 30,000円

  ・社会福祉法人 信愛学園 支援について検討する点がある

   ・えくぼハウス・バザー物品送料（活）として 10,000 円

・チャンス・フォー・ガールズ

  30周年記念の一環で計画された事業であり 今期で終結する

  新規事業については後程 奉仕活動委員会 第 1回新規活動小委員会報告の折に

4

  言及する

・ウイメンズネット・こうべ年会費(寄)として 10,000円

・国際親善と理解活動委員会

・アワード委員会

 ・夢を拓くクラブ賞 30,000円(事)  選外応募者費用として 10,000円（事）

・スポンサーシップ委員会

 ・Sクラブユース・フォーラムのテーマを芦屋学園から出して頂く

 ・アワード委員会 夢を拓く：女子学生のためのキャリア・サポートに協力

・財務委員会

 ・「連盟プログラム」500ドル相当（1ドル 130円×500=65,000円）

余裕を持ち予算 70,000円

・規約決議委員会

 ・リジョン指導の「クラブ細則」に照らし合わせ最新版「クラブ細則」を作成

（作成費 10,000円）

・SOLT委員会

 ・新会員の入会後早い時期にメンバーシップ委員会と合同で SOLT教育を行う

・メンバーシップ委員会

 ・会員の増強に努める（前期 1名 後期 1名）にとどまらず出来るだけ多くの方に

入会して頂きたい

・広報委員会

 ・アートコンテストにはアトリエ「太陽の子」に参加意欲が有れば参加

 ・プロバイダー契約料の請求は今後 事務局宛に変更したい

 ・クラブリーフレット作成費用（活）として 10000円

・出席委員会

 ・1月の移動例会は 居留地の神戸オリエンタルホテルに決定

・歳入委員会

 ・新規活動は修正予算書が出されてから検討するが 皆様のご意見を伺い奉仕プログラム

委員会と協力し 外部に向けての活動を検討したい

 ・新規事業（活）  30000円

・ソロプチミスト日本財団委員会

 ・事業ガイドを配布

 ・事業費（クラブ賞） 80,000円

・奉仕事業基金特別委員会

 ・情報箱を設置する（新聞の切り抜きなど 記名して）

      ※歳入委員会 2月会員間販売：20,000 円相当の持ち寄りの品物または 10,000円の協力金

       に関して 理事会より歳入委員会に再度考察を指示の為 委員会報告から省く事とする

1）常任委員会                                平松副会長

奉仕プログラム活動分野

  ＊奉仕プログラム委員会

・奉仕プログラム委員会 第 1回新規活動小委員会報告

        40周年に向けて新規活動をしたいという思いから立ち上がった小委員会である

会員全員からの提案をお願いし 今年度は先ずできる活動を実施し その為に

５０万円を奉仕事業費として予算計上し 歳入委員会と協力してチャリティイベント等

を実施することで財源を確保したい チャリティイベント等を実施する際の

5

キャッチフレーズを Dream for Girls～未来の夢を叶えるために～ と提案

                今後会員からの提案もお願いするが 支援先候補として下記が挙げられた

    ウィメンズネットこうべとコラボしてデート DV防止活動（小・中・高校生対象）

    インフィニットコネクションとラオスに幼稚園設立の支援

    CFGとしてチャンスフォーチルドレン西日本の支援（小学生対象 1人 15万円）

「ミャンマーで医療支援活動をしている女性」

・リレーフォーライフ芦屋 2015報告

        ・9月 5 日 講演会：ルナ・ホール 13：30～16：00 木口 服部 原 中村 平高

がんフォーラム 2015「がん予防の第一歩は生活習慣から」

・リレーウオーク：芦屋市立川西運動場 19：30 ～ 自由解散

木口 服部 原 井植 小山 水垣 王子 八代 平高      (敬称略)

ルミナリエ袋 50枚購入、26,000円（寄付金含む）

・ピンクリボンスマイルウオーク神戸大会 2015のご案内   参加者表回覧

神戸東ＰＷＣ運動 ～女性のがん予防運動～ の活動として 乳がん検診啓発

2015年 11月 7日  5キロコース 10時半集合 11時半スタート

神戸市東遊園地（神戸市役所南側）出発

・えくぼハウス秋のバザー支援についてお願い

    10月 22日 えくぼハウスにてバザー実施の為 物品支援依頼が有った

  10月例会にバザー支援物品を持参して頂き送付の予定（新しい生活用品など）

・CFCクラウドファンディング（寄付）のお知らせ  回覧

  チャンスフォーチルドレン 奥野氏より被災地の子供達の貧困はまだ深刻で

ある ご意志のある方からの寄付をお願いしたいとの要望

 テクニカル機能分野

  ＊広報委員会

   2014年度ウェブサイト更新について   回覧

  既に更新しウェブサイトにアップされている 皆様にご覧頂きたい

   2015年度ファクトシート作成報告    回覧

 既に更新しウェブサイトにアップされている 要望者は事務局又は広報委員に

   申し出て頂きたい

2）特別委員会  特になし

10． 提案事項

 ※議長より閉会時間を 20分延長する提案が出され承認された

11. 審議事項

   審ー1 奉仕 P委員会 PWC運動～女性のがん予防運動卓話（活動費）として 30000円

         賛成多数で承認

審－2 奉仕 P委員会 ウイメンズネット・こうべ年会費(寄)として 10000円

         賛成多数で承認

審ー3 奉仕 P委員会 えくぼハウス・バザー物品送料（活）として 10000円

         賛成多数で承認

審ー4 アワード委員会

夢を拓くクラブ賞 30000円（事）選外応募者費用（事）として 10000円

            賛成多数で承認

6

審－5 広報委員会  クラブリーフレット作成費用（活）として 10000 円    賛成多数で承認

審ー6 歳入委員会 新規事業（活）  30000 円                 賛成多数で承認

審ー7 奉仕 P新規事業立ち上げの件

 奉仕プログラム委員会新規活動小委員会第 1回委員会報告をふまえて      賛成多数で承認

審ー8 2015－2016年期 各委員会活動計画と予算について

審議 1～6を除き 歳入委員会 2月会員間販売を除いて 一括審議           賛成多数で承認

        ―議事終了―

12. インフォメーション

  ・ソロプチミスト日本財団平成 27年年次贈呈式 11月 11日（水）14：00～ サンメッセ香川

  ・第 24回地区大会 2015 年 11月 24日（火）  シェラトン都ホテル大阪

13. 告知事項                                  原セクレタリー

     2015年度第 2回 10 月定例理事会  10月 6 日（火） 17:00～19:00  木口記念会館

   2015年度第 2回 10 月通常例会   10月 15日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 3Fコスモス

14. 出欠の最終報告

    会員総数 41名    出 席 31 名   欠 席 5 名 出席率 75.7 ％

 休会者 5 名（二木、細谷、森村、田口、上田） 欠席者 藤本 久武 池田 三浦 山本

15． ハッピーバースデイ

    伊藤明子、木口由美、水垣文戸子、田口隆子、八代伸子 会員

16． ソロプチミスト誓約

17． ソロプチミストシンフォニー 時間延長の為 省略

18.  閉会宣言 ・ 点鐘                                木口 会長

            記録者 原 陽子

   9月ニコニコ箱合計 43,300円              歳入委員会

 ニコニコ箱メッセージ

今期一年間一生懸命頑張ります。皆様、ご協力よろしくお願い申し上げます 木口会長

一年間 一生懸命させて頂きます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 原セクレタリー

前年度委員会の残金です。 木口会長一年間宜しくお願いいたします。 水垣

本年度も宜しくお願い致します。塚本さんのご入会嬉しいです！！ 乙守

新会員塚本さん 入会嬉しく思います。木口会長一年間よろしくお願いいた

します。

平高、中村

今年度もよろしくお願いします。 王子

本年度もよろしくお願い致します

新しいスタートです。どうぞよろしくお願いします。

本年度 仕事がとても忙しく皆様にご迷惑おかけ致します。どうぞよろしく

お願いいたします。

吉岡

藤尾

河合